



## **CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

## **ESTADO DE SÃO PAULO**

Circular nº 05/2023/DLE/P Assunto: Sessão Ordinária 14/03/2023

Senhor(a) Vereador(a),

Comunico à Vossa Excelência que a pauta da Ordem do Dia da Sessão Ordinária a se realizar no dia 14 de março de 2023, às 18:30 horas, está assim constituída:

- Projeto de Lei nº 212/21, que institui a campanha permanente de orientação e conscientização sobre o descarte adequado do lixo no município de Valinhos, de autoria do vereador Antonio Soares Gomes Filho;
- 2. Substitutivo ao Projeto de Lei nº 57/22, que dispõe sobre os parâmetros de contrapartida obrigatória para a participação dos empreendimentos imobiliários residenciais e não residenciais privados na ampliação e no melhoramento da infraestrutura urbana, do saneamento e de proteção ao Meio Ambiente do Município de Valinhos, na forma que especifica, de autoria do vereador Gabriel Bueno Fioravanti; (com emendas nº 01 e nº 02) (dependente de pareceres)
- 3. Projeto de Lei nº 208/22, que denomina a sede da CEPM Coordenadoria Especial das Políticas para as Mulheres do Município de Valinhos, de autoria do vereador Aldemar Veiga Júnior;
- 4. Projeto de Lei nº 27/23, que dispõe sobre autorização para a abertura de crédito adicional especial, até o valor de R\$ 65.321,53, de autoria do Executivo Municipal; (dependente de pareceres)
- 5. Projeto de Lei nº 212/22, que institui o Pedal da Paz no segundo sábado do mês de novembro, de autoria do vereador Alécio Cau; **(com emenda nº 01)**
- 6. Projeto de Lei nº 219/22, que dispõe sobre a aplicação no Município da Lei Federal nº 13.845, de 18 de junho de 2019, que garante vagas no mesmo estabelecimento escolar para irmãos, de autoria do vereador Luiz Mayr Neto;
- 7. Projeto de Lei nº 1/23, que institui "O Dia da Guarda Civil Municipal Feminina de Valinhos", nos seguintes termos, de autoria da vereadora Simone Aparecida Bellini Marcatto:
- 8. Projeto de Lei nº 6/23, que altera a ementa e o art. 1º da Lei 6.398, de 02 de janeiro de 2023, que denomina "Praça Antonio Mayer" a praça do Bairro Santo Antonio, na forma que especifica, de autoria do vereador Luiz Mayr Neto;
- 9. Projeto de Lei nº 8/23, que torna obrigatória a publicação do currículo profissional dos ocupantes de cargos comissionados, na forma que especifica, de autoria do vereador Luiz Mayr Neto;



## **CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

## **ESTADO DE SÃO PAULO**

- Moção nº 37/23, de Apoio à Prefeita Municipal na regularização do quadro de profissionais para o Programa Melhor em Casa, de autoria da vereadora Mônica Valéria Morandi Xavier da Silva;
- 11. Moção nº 44/23, de Apoio à Prefeita Municipal para que realize alterações no itinerário do transporte público coletivo da linha 516 que atende os bairros Parque das Colinas, Fonte Santa Tereza, Residencial Alvorada e Frutal, para atender às 756 famílias que residem no condomínio HM Morada do Valle, de autoria do vereador Franklin Duarte de Lima;
- Requerimento nº 277/23, voto de Louvor e Congratulações ao senhor André Constâncio pela brilhante trajetória no esporte, através do qual leva e honra o nome de Valinhos, de autoria do vereador Thiago Samasso; e
- 13. Requerimento nº 300/23, informações sobre despejo de esgoto em travessia aérea em córrego entre a Rodovia Flavio de Carvalho e a Avenida Gessy Lever, de autoria do vereador José Henrique Conti.

Valinhos, em 10 de março de 2023.

Sidmar Rodrigo Toloi Presidente

Exmo(a). Sr(a). Vereador(a) Câmara Municipal de Valinhos